præsentare, visisque potentia et gloria, diuitijsque Cham  
 infinitis, eidem Domino vestro veraciter poteritis, quæ  
 ibi videritis aut audieritis, nunciare. At verò Fr. Asceli-  
 nus malitiam Baiothnoy percipiens, et animaduertens,  
 quam etiam prius iam didicerat à pluribus tam Christia-  
 nis quam infidelibus, sic respondit Baronibus: cùm Do-  
 minus meus, vt aliàs dixi, nomen Cham non audierit,  
 nec me ad ipsum ire præceperit, sed ad primum, quem  
 inuenire possem, exercitum Tartarorum miserit, ad Cham  
 ire nolo nec debeo, præsentia Domini vestri et exerci-  
 tus eius, quos habet, reperti contentus, et iniuncti mihi  
 officij executione sufficienter liberatus. Litteras itaque Pa-  
 pæ Domino vestro, et eius exercitui, paratus sum osten-  
 dere, si placuerit recipere ac videre: Sin autem, ad ipsum  
 remeabo, eique rem gestam per ordinem nunciabo. Rur-  
 sus illi: Qua fronte, inquiunt, vos Christiani omnes aude-  
 tis dicere, quòd Papa sit omne homine maior dignitate:  
 Quis enim vnquam audiuit, quòd Papa vester tot et tan-  
 ta regna sibi acquisierit quot et quanta Filius Dei Cham,  
 Deo sibi hoc largiente, acquisiuit? Quis unquam tam lon-  
 gè lateque diffundi audiuit nomen Papæ, sicut et nomen  
 Cham in orbe terrarum iam diffunditur, et dilatatur ac  
 timetur vbique? Iam enim ab ortu Solis vsque ad mare  
 mediterraneum, et vsque ad ponticum, Deo iubente, do-  
 minatur, et vbique in his terminis nomen eius magnum  
 ac celebre ab omnibus in eis habitantibus timetur et ho-  
 noratur. Cham ergo maior est Papa vestro et omni homi-  
 ni potentia et gloria, sibi à Deo datis, et acquisitionis

вашего, и увидя его могущество и славу и богатство неизсеченное, или услыша о томъ, возвѣсните о нихъ надлежащимъ образомъ своему государю. Но братъ Асцелинъ замѣчая Байошноеву злобу, о которой наслышался уже прежде отъ многихъ людей, какъ Христіянъ, такъ и невѣрныхъ, оповѣчалъ баронамъ такъ: Поелику государь мой, какъ я уже прежде сказывалъ, никогда не слыхалъ объ имени хама, и не приказывалъ мнѣ идти къ нему, а послалъ къ первому Тапарскому войску, съ которымъ я повстрѣчаюсь; но я и не хочу и не могу ѣхать къ нему, довольствуясь тѣмъ, что нашелъ государя вашего и его войско, чѣмъ и выполнилъ въ точности данное мнѣ приказаніе. Папскую же граму къ государю вашему и его войску, гошовъ я представилъ, ежели угодно будетъ принять ее и видѣть; а въ прошивномъ случаѣ отправлюсь къ нему назадъ и донесу ему о всемъ томъ, что я сдѣлалъ. Послѣ этого они опять сказали: Какъ смѣете вы всѣ Христіяне говорить, что папа превышаетъ всѣхъ людей достоинствомъ? Слыхалъ ли кто когда нибудь, чтобы вашъ папа завоевалъ столько царствъ, сколько сынъ Божій хамъ при помощи Божіей? Слыхалъ ли кто въ свѣтѣ объ имени папы, когда хамское имя по всей землѣ носится, гремитъ и всѣхъ приводитъ въ страхъ? ибо, отъ востока солнца до моря Средиземнаго и до Чернаго, онъ владычествуетъ съ помощію Божіею, и всѣ живущіе въ сихъ предѣлахъ, великое и славное имя его уважаютъ со страхомъ. Слѣдственно, хамъ превышаетъ вашего папу и всѣхъ людей властію и славою, отъ Бога ему данными, и достоинствомъ завоеванія. На первую часть сего вопроса, братъ